



# 聯通藉國企改革謀突破

## 中期賺67億 僅預期下限 ADR早段即跌1%

中央提出全面深化企業改革，聯通（00762）積極探索推進混合所有制、互聯網金融等創新領域，管理層透露，透過組建鐵塔公司為創新業務領域「埋下伏筆」，又指將於明年會有具體計劃。另外，聯通公布，雖然網間結算成本及手機補貼減少，但受「營改增」新稅制影響，聯通上半年淨利潤僅66.89億元（人民幣，下同），按年增長25.8%，為市場預期下限。聯通ADR早段跌1%至12.68元

大公報記者 李潔儀

「（聯通）希望搭上深化改革的快車！」董事長兼首席執行官常小兵表示，各行業正在積極探索及研究改革，電訊行業也不例外，聯通正在研究業務的突破。他表示，雖然目前三大電訊營運商組建的鐵塔公司還未出現雛形，仍處初步階段，但已為聯通發展創新業務領域中埋下伏筆。

常小兵提到，聯通會立足於先有的條件優勢，從而推進改革，例如在OTT領域上，電訊營運商可借機會通過創新技術，接入資源優勢，實現創新變化，惟具體計劃仍待明年公布。

### 手機補貼款項將減少

早前消息傳出，中央限制三大電訊商的營銷開支增長，需要每年削減20%，估計三大電訊商未來3年將減少逾400億元開支，勢直接影響手機補貼額。

上半年聯通手機補貼約為33.32億元，按年減少21%，佔移動寬帶收入比重亦由8.7%降至6.1%。聯通總裁陸益民表示，由於早年3G手機缺乏下，集團與蘋果iPhone保持較高比例的補貼，隨著智能手機日趨增加，補貼比例會逐步下降。

「（補貼）肯定是下降的態勢，iPhone如此，其他智能手機也如此！」常小兵認為，在現時的市場格局下，三大電訊商不需要過分加大補貼，反而要交由市場決



▲中聯通管理層昨日出席業績發布會 大公報記者 林良堅攝

定，更多的讓用戶自主選擇。他續說，限制營銷開支有利行業持續發展，雖然短期對企業造成壓力，但若實行理想，可更好發揮成本，促進營運商加快練好「內功」，令行業形成公平的市場趨勢。

### 維持全年資本開支800億

被問到中國政府近期以「安全考量」為由，把蘋果公司部分電腦產品從政府公務採購清單中除名，這會否影響聯通與蘋果公司的合作關係？常小兵回應指，任何國家有選擇產品的自主權，強調未有對聯通構成壓力。

此外，中央為加強資訊監控，推出規範即時通訊軟件的措施，俗稱「微信十條」，常小兵只回應說，監管

| 聯通中期業績摘要<br>(截至6月底止：人民幣) |          |        |
|--------------------------|----------|--------|
| 分項                       | 2014年上半年 | 按年變動   |
| 營業收入                     | 1495.69億 | +3.6%  |
| 服務收入                     | 1269.73億 | +9.0%  |
| 經營利潤                     | 108.07億  | +30.7% |
| EBITDA                   | 476.89億  | +13.1% |
| 淨利潤                      | 66.89億   | +25.8% |
| 每股基本盈利                   | 0.281元   |        |
| 每股中期息                    | 不派       | 不適用    |

| 聯通經營指標<br>(截至6月底止：人民幣) |          |       |        |
|------------------------|----------|-------|--------|
| 分項                     | 用戶數目     | ARPU  | 按年變動   |
| 移動用戶                   | 2.95億戶   | 47.0元 | -3.1%  |
| 移動寬帶                   | 1.41億戶   | 68.7元 | -11.5% |
| 固網                     | 8607.1萬戶 | 19.2元 | -7.7%  |
| 固網寬帶                   | 6742萬戶   | 62.6元 | +1.1%  |

是正常的。

聯通上半年營業收入只有1495.69億元，按年僅增近4%，EBITDA升13%至476.89億元。陸益民表示，「營改增」政策拖累每月每戶平均消費（ARPU），加上在市場競爭下推出資費優惠，導致上半年移動ARPU由去年的48.5元降至今年上半年的47元。

陸益民續說，集團預期隨着今年「營改增」政策全面實施，預料對下半年收入增速帶來一定壓力，盈利增速也將受到影響。不過，聯通未有調整全年資本開支計劃，維持不多於800億元水平。

聯通昨日收市後公布中期成績表，盤中股價受壓，低見12.56元，收報12.8元，跌1.5%。

### 注資鐵塔未有時間表

已進入營運階段的鐵塔公司，市場一直關注未來新建資產的安排。聯通（00762）董事長兼首席執行官常小兵表示，三家電訊營運商致力發揮鐵塔資產的協同效益，惟具體注入資產的安排及時間表仍有待研究，希望當中不會出現空檔期。

市場消息傳出，中移動（00941）有意把鐵通整體注入鐵塔公司，又指倘若成功注入鐵通資產後，中移動在鐵塔公司的優勢將進一步鞏固及壯大，頓時增加話語權。

較早前，三大電訊營運商合組鐵塔公司，註冊資本為100億元人民幣，其中以中移動佔股最多，達40%，聯通及中電信則分別持股30.1%及29.9%。

另外，聯通公布人事變動，早前獲策任鐵塔公司總經理的佟吉祿，將於今天（8日）起，退任聯通執行董事兼高級副總裁一職，同時，另一位高級副總裁、剛獲委任為電訊盈科（00008）非執行董事的張鈞安，獲委任為聯通執行董事。

### 聯通股價半年走勢



▲中信國際電訊財務總監陳天衛（左起）、主席辛悅江、行政總裁阮紀堂 大公報攝

## 中信電訊純利增五成七

中信國際電訊（01883）截至今年6月底止中期純利跌54.62%至3.6億元，撇除一次性特殊項目後，純利按年增長57.5%。主席辛悅江稱，主要是來自澳門電訊全6個月的收益，而去年僅入帳半個月。澳門電訊行政總裁潘福禧表示，預計澳門政府將於年內公布4G牌發牌細節，目前公司4G技術已準備就緒，料公司能夠獲得牌照。

多家公司正在把握橫琴和前海的發展機遇。辛悅江表示，目前公司已在澳門大學橫琴校區有項目，未來將進一步與橫琴內公司合作。他認為，由於公司主要業務在澳門，因而對橫琴的關注度較強。

行政總裁阮紀堂表示，現時公司有向內地MVNO網絡商提供服務，並會大力推動有關發展，相信將會成為未來增長動力。此外，公司已訂立長遠戰略目標，把港澳市場作為發展國際市場的基礎，加快對國際市場的覆蓋。他介紹，公司已先後於台灣、日本、歐洲、美國等地拓展業務，亦在南美、阿根廷等地派駐商務代表，未來將進軍印尼市場，並不斷尋找其他發展機會。

對於澳門4G發牌時間，潘福禧指，政府正研究發牌細節，相信今年內會有更清晰的答案。他認為，4G比3G相比，更能有效使用頻譜及開發更多頻譜資源，有助擴大業務拓展。

中信泰富（00267）早前宣布收購母公司中信集團資產，問及會否因母公司正進行重組作整體上市，而減持公司股份，辛悅江強調，母公司不會減持公司股份，是次重組安排有助整合分散股權，便於管理。目前，中信集團和中信泰富分別持有中信國際電訊18.3%和41.2%股權。

期內，公司總收入按年增長1.2倍至41.39億元，其中澳門電訊收入按年增長7.8%至24億元；每股盈利10.8仙；派中期息2.7仙，較去年同期增長12.5%。派息日為9月12日，截止過戶日為8月26日。

## 聯夢拓流動電話程式業務

早前發盈警預示今年上半年業績虧損的聯夢活力（08100），昨日宣布與本港一家從事財富管理顧問及保險經紀服務公司訂立諒解備忘錄，擬投資最多合共1000萬元，合作發展財務策劃流動電話應用程式，為保險投資產品拓展銷售及營銷網絡。

聯夢活力昨日股價復升後跌，尾市低見0.181元，收報0.187元，跌1.6%。

## 阿里轟《IT時代周刊》毀商譽

正在等候於美國上市的阿里巴巴，昨日一改上市期的緘默，發炮轟《IT時代周刊》及其下屬的「IT商業新聞網」長期輿論威脅和惡意侵害阿里巴巴商譽，集團經已於昨（7日）向國家有關部門進行了實名舉報，並指相關證據已經取證並轉交相關機構調查核實。

阿里巴巴集團公關總監顏喬昨日下午在其微博透露，針對《IT時代周刊》及其網站「IT商業新聞網」長期以來以新聞報道為名，對阿里巴巴集團進行高頻次的輿論脅迫，多次直接或暗示集團應和其保持密切的「業務關係」。而其下屬網站經營人員曾直接和公司人士接觸，並提出不當訴求。微博中還列出《IT時代周刊》對阿里巴巴的負面報道文章，稱超過千餘篇，篇幅長達數百萬字。

據不完全統計，自2010年至今年四半的時間內，僅《IT時代周刊》雜誌本身，不計其下屬網站，針對阿

里巴巴的惡意侵犯商譽文章即有80篇，其中封面報道5篇，涉及篇幅超過25萬字。而有關內容從未採訪阿里巴巴集團。顏喬指，有關報道長期侵害阿里巴巴商譽，集團已向國家有關部門進行了實名舉報。

顏喬又稱，相信《IT時代周刊》之新聞脅迫行為並非孤立事件，亦在此呼籲有和阿里巴巴類似遭遇的業界同仁一併面對。「我們願意與其他受害者分享證據及有效信息，為其提供法律援助並共同舉報。」

早於上月18日，阿里巴巴就在官方微博指出，「面對毫無根據的輿論脅迫，不會隱忍和退讓」，集團已經報案，並揭露有機構要求該公司出資30萬美元，買斷所有關於阿里巴巴的負面研究報告，而該報告主要為大陸某周刊及某些自媒體（類似公民記者）人士針對阿里巴巴集團的相關報道。

## 朗廷可分派收入飆近6倍

朗廷酒店（01270）中期可供分派收入大升近6倍至2.726億元。

朗廷酒店公布截至今年6月底止中期業績，錄得總租金收入3.68億元，淨物業收入3.05億元，股份合訂單位持有人應佔溢利1.92億元，可供分派收入2.73億元。於鷹君（00041）放棄分派前，每單位分派為13.5仙；

放棄分派後，每單位分派為14.6仙。

於上半年期間，香港朗廷酒店及香港朗豪酒店之可出租客房平均收入增長平均約5.9%，表現與市場增幅5.8%相若。

香港逸東酒店之可出租客房平均收入之增幅為4.2%，表現略遜於市場同類按年增幅的6.6%。而香港逸東酒店由於去年下半年翻新工程完成後，其可出租客房增加，故此上半年的客房收入錄得10.2%之增幅。

## 改革建功 創興核心多賺四成

創興銀行（01111）被收購後首次公布業績，增長動力強勁，扣除出售物業所得，基本純利按年大升四成，「新官上任三把火」，創興銀行副主席兼董事總經理梁高美懿表示，該行以往較保守，在風險可控的前提下，現時對於存款及資金用途都更為進取。市場關注其增長動力會否「後勁不繼」，她則表示，會繼續「鞭策」員工，努力「追落後」。

該行上半年淨息差擴闊33個基點至1.52%，使淨利息收入按年升三成。梁高美懿解釋，以往該行較保守，其流動資金比率在同業屬高；該行目前對於存款及資金用途都較進取，力求在監管要求的底線上，更靈活運用資金，爭取更高的回報。她強調，該行在風險控制仍然嚴謹。

明顯地，創興在貸款業務進取，上半年客戶貸款總額較去年底上升7.6%，創興銀行執行董事兼行政總裁劉惠民指，上半年香港的貸款增長3%、貿易融資大增83%，而用於香港以外的貸款則減少4%。資產質素方面，期內，減值貸款比率為0.06%，比去年底增加0.02個百分點，梁高美懿認為，有關水平仍然偏低。

### 加保拓展跨境業務貸款

內地貸款業務方面，內地客戶貸款較去年底增長近三成，梁高美懿指，雖然有關增長快速，惟基數低，整體貸款額仍較其他同業為低，而該行主要從事有抵押或「老字號」公司的貸款業務。她又指，現時該行加強拓展跨境、內保外貸等其他銀行已大加發展的業務，冀「

追落後」。

然而，該行上半年存款規模持平，市場關注下半年該行會否有加息攬存款的需要，梁高美懿指，雖然創興流動資金比率按年下降3.34個百分點，至38.94%，但有關水平與同業相若，暫未有集資壓力。至於是否需要加息攬存款，她認為要視乎市場情況而定。

有趣的是，該行上半年的強勁增長，並非來自與母公司越秀集團發揮的協同效應，創興銀行主席張招興表示，目前該行沒有涉及越秀內部業務，而創興亦非為集



▲創興銀行致力改革，純利大增四成。圖為管理層出席業績發布會

## 金界擬增建東酒店項目



▲（左起）金界主席Timothy Patrick McNally、營運總監馬文邦、財務總監李維德 大公報攝

擁有柬埔寨金邊唯一賭牌的金界（03918），面對俄羅斯賭場項目需要延期興建，只好加強在柬埔寨的業務，正籌劃興建Nagaworld三期酒店項目。

公司業務發展董事總經理倪維業解釋，該項目僅用作輔助鄰近地標佛教學院，藉而刺激當地旅遊業，故酒店項目並不涉及賭枱。他續說，正爭取盡快與當地政府洽談，暫未有具體發展計劃。

至於俄羅斯賭場業務方面，營運總監馬文邦解釋，由於項目仍未獲當地政府批准，估計仍需要一年內才可完成，因此俄羅斯賭場項目不能在2018年前開業。

財務總監李維德補充說，希望能於當地先以最少的投資額，快速發展投資額約5000萬美元（約3.9億港元）的賭場首期項目，以了解當地市場。

金界上半年多賺7.6%至6762萬美元（約5.3億港元），每股中期息2.07美仙（約16.04港仙），派息率約70%。該股昨日全日尋底，盤中低見6.4元，收報6.48元，跌幅近3%。

## 創興銀行中期業績

| 創興銀行中期業績<br>(單位：億元)   |       |        |
|-----------------------|-------|--------|
|                       | 上半年業績 | 按年變動   |
| 股東應佔溢利*               | 3.87  | +40%   |
| 淨利息收入                 | 6.19  | +30%   |
| 淨費用及佣金收入              | 0.99  | -5%    |
| 其他營業收入                | 0.67  | -2%    |
| 營業支出                  | 4.07  | +21%   |
| 貸款減值準備                | 0.44  | -3.51倍 |
| 每股盈利* (元)             | 0.89  | +39%   |
| 每股中期現金派息(元)           | 0.19  | +35%   |
| 截止過戶日：9月16日 派息日：9月26日 |       |        |
| *扣除出售創興銀行中心溢利         |       |        |